³³⁸ Sull'impatto della letteratura cabbalistica cristiana nella produzione di Agrippa, P. Béhar, "Tradition und Innovation in der Weltanschauung von Reuchlin und Agrippa von Nettesheim," in W. Harms - J.-M. Valentin (hrsg. von), *Mittelalterliche Denk- und Schreibmodelle in der Deutschen Literatur der Frühen Neuzeit*, Amsterdam 1993, pp. 149-161; W.-D. Müller-Jancke, "Agrippa von Nettesheim," in G. Scholem et al., *Kabbalisten Chrétiens*, Paris 1979, pp. 197-209.

³³⁹ Agrippa, *Opera*, vol. 2, pp. 492-498.

³⁴⁰ «[...] vocasti me in tanto conventu semel atque iterum haereticum iudaisantem, qui in christianas scholas induxerim scelestissimam, damnatam ac prohibitam cabale artem, qui contemptis sanctis patribus et catholicis doctoribus praeferam rabinos Iudaeorum, et contorqueam Sacras literas ad artes haereticas et thalmuth Iudaeorum. Verum ego christianus sum, nec mors nec vita separabit me a fide Christi, christianosque doctores omnibus praefero, tamen Iudaeorum rabinos non condemno, et si, quod possum, erravero, tamen haereticus esse nolo, nec iudaisare intendo [...]. Scripturas sacras nusquam contorqueo, sed iuxta diversorum doctorum diversas expositiones, diversimode in testimonium assumo. Artes haereticas, Iudaeorumque errores non docui, sed Christiani doctoris Ioannis Reuchlinii Phorcensis christianum atque Catholicum librum de Verbo mirifico inscriptum, multo labore et vigiliis exposui, non clancularie per cubicula, sed in scholis publicis, auditorio publico, publicis praelectionibus, quas ad honorem illustrissimae Principis Margaretae et unici studii Dolani feci gratis: nec defuerunt auditorio meo viri et gravissimi et doctissimi, tam Dolani parlamenti senatorii ordinis patres venerandi, quam eius studii magistri et doctores eruditissimi, ordinariique lectores, inter quos reverendus dominus Simon Vernerius, eius studii vice cancellarius et conservator, Dolanae ecclesiae Decanus, utriusque Iuris doctor, ne uni quidem lecturae» foll. 371-372.

³⁴¹ W.-D. Müller-Jahncke, "Agrippa von Nettesheim et la Kabbale," in G. G. Scholem et al., *Kabbalisten chrétiens*, Paris, Albin Michel, 1979, pp. 195-209: 197.

formazione del nucleo originario del *De occulta philosophia*, di cui Agrippa completò, pochi mesi più tardi, una prima versione (1510), dedicata all'abate Tritemio.³⁴²

Il periodo italiano (1511 e il 1518) costituì per Agrippa una fase significativa. A Pavia conobbe Paolo Ricci e approfondì la conoscenza dei commentari ficiniani e degli scritti di Pico. Appartiene a questafase una vasta produzione, che include due corsi universitari presso lo studio pavese, dedicati al Simposio di Platone e al *Pimander* (1512 e 1515),³⁴³ un dialogo incompiuto (*Dialogus de Homine*, 1515-1516)³⁴⁴ e un trattato (*De Triplici Ratione Cognoscendi Deum*) rivolto al marchese del Monferrato, Guglielmo IX Paleologo.³⁴⁵ Dopo due brevi soggiorni, prima a Torino e successivamente a Chambéry (1517), Agrippa divenne consigliere presso la città di Metz (1518-1520), per poi spostarsi poi a Ginevra (1521-1523) e a Friburgo (1523-1524).